

เอกสารแนบท้ายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์
ข้อ ๑.๘ รายละเอียดการคำนวณราคากลางงานก่อสร้างตาม BOQ
(Bill of Quantities)

โครงการการปรับปรุงพื้นที่ระบบบำบัดน้ำเสียเพื่อการใช้ประโยชน์
ของประชาชน ในจังหวัดสมุทรสาคร
และจังหวัดประจวบคีรีขันธ์

๕
ประธานกรรมการ

PM.
กรรมการ

C.
กรรมการและเลขานุการ

แบบสรุปงบประมาณโครงการ

ประเภท : งานก่อสร้างและเพิ่มประสิทธิภาพระบบบำบัดน้ำเสีย

สถานที่ก่อสร้าง : ศูนย์บริหารจัดการคุณภาพน้ำ 3 พื้นที่

หน่วยงานเจ้าของโครงการ : องค์การจัดการน้ำเสีย

แบบ ปร.4 และ ปร.5 ที่แนบ มีจำนวน 1 ชุด

คำนวณราคากลาง เมื่อ :

ประมาณการโดย :

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	รวมค่าก่อสร้างเป็นเงิน/บาท	หมายเหตุ
1	งานโยธาและงานสถาปัตยกรรม	4,439,426.10	
2	เทศบาลตำบลท่าจีน	378,231.09	
สรุป	ค่างานก่อสร้างทั้งโครงการ	4,817,657.19	
	วงเงินงบประมาณ	4,808,400.00	
	สีด้านแปดแสนแปดพันสี่ร้อยบาทถ้วน		

ประเภท : งานก่อสร้างศูนย์บริหารจัดการคุณภาพน้ำ

สถานที่ก่อสร้าง : ศูนย์บริหารจัดการคุณภาพน้ำ 3 พื้นที่

หน่วยงานเจ้าของโครงการ : องค์การการน้ำเสีย

แบบ ปร.4 ที่แนบ มีจำนวน 6 หน้า

คำนวณราคากลาง เมื่อ :

ประมาณการโดย :

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	ค่างานต้นทุน	Factor F	ค่าก่อสร้าง	หมายเหตุ
1	เทศบาลตำบลบางหญ้าแพรก	1,332,039.68	1.3024	1,734,789.17	
2	เทศบาลตำบลท่าจีน	1,003,963.36	1.3024	1,307,517.18	
3	เทศบาลตำบลปากน้ำปราณ	1,072,763.76	1.3024	1,397,119.76	
	รวมราคาค่าก่อสร้าง	3,408,766.80	1.3024	4,439,426.10	
	เงื่อนไขการใช้ตาราง Factor F				
	เงินล่วงหน้าจ่าย 0 %				
	เงินประกันผลงานหัก 0 %				
	ดอกเบี้ยเงินกู้ 7 %				
	ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %				
รวมค่าก่อสร้าง				4,439,426.10	

5

Pkr.

2

แบบสรุปค่าครุภัณฑ์

ประเภท : งานก่อสร้างศูนย์บริหารจัดการคุณภาพน้ำ

สถานที่ก่อสร้าง : ศูนย์บริหารจัดการคุณภาพน้ำ 3 พื้นที่

หน่วยงานเจ้าของโครงการ : องค์การจัดการน้ำเสีย

แบบ ปร.4 ที่แนบ มีจำนวน 6 หน้า

คำนวณราคากลาง เมื่อ :

ประมาณการโดย :

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	ค่างาน	ภาษีมูลค่าเพิ่ม (%)	ค่าครุภัณฑ์	หมายเหตุ
1	เทศบาลตำบลท่าจีน	353,487.00	7	378,231.09	
รวมค่าก่อสร้าง				378,231.09	

แบบแสดงรายการ ปริมาณงาน และราคา

ประมาณราคาก่อสร้าง : งานโยธาและสถาปัตยกรรม

สถานที่ก่อสร้าง : ศูนย์บริหารจัดการคุณภาพหน้า 3 พื้นที่

ประมาณการโดย :

หน่วยงานเจ้าของโครงการ : องค์การกิจการน้ำเสีย

ประมาณราคาเมื่อวันที่ :

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	จำนวน	หน่วย	ค่าวัสดุ		ค่าแรงงาน		ค่าวัสดุและแรงงาน	หมายเหตุ	
				ต่อหน่วย	จำนวนเงิน	ต่อหน่วย	จำนวนเงิน			
1	เทศบาลตำบลบางหญ้าแพรก งานปรับปรุงภูมิทัศน์									
		งานตัดคอนกรีตปรับความลาดเอียงขอบบ่อบำบัดน้ำเสีย								
		-งานร้อยท่อเชื่อมพร้อมขันทิ้ง	936.60	ตร.ม.	-	-	55.00	51,513.00	51,513.00	
		-ทรายหยาบคอแอดแน่นด้วยเครื่องตบ	35.00	ลบ.ม.	495.00	17,325.00	35.00	1,225.00	18,550.00	
		-คอนกรีตผสมเสร็จจหยาบ 1:3:5	10.50	ลบ.ม.	2,373.75	24,924.38	398.00	4,179.00	29,103.38	
		-Wire mesh 4 mm@0.20 m.	195.00	ตร.ม.	35.00	6,825.00	5.00	975.00	7,800.00	
		-งานพันลวดผูกพร้อมบดอัดแน่น	35.00	ลบ.ม.	494.17	17,295.95	99.00	3,465.00	20,760.95	
		1.2 งานปูหญ้าเทียมพร้อมระบบระบายน้ำ								
		-หญ้าเทียมพร้อมระบบระบายน้ำ	963.60	ตร.ม.	750.00	722,700.00	250.00	240,900.00	963,600.00	
		1.3 งานซ่อมแซมอุปกรณ์								
-ซ่อมแซมเครื่องวัดอัตราการไหล	1.00		งาน	-	-	25,000.00	25,000.00	25,000.00		
-ซ่อมแซมเครื่องเติมอากาศ	2.00		ชุด	-	-	30,000.00	60,000.00	60,000.00		
1.5 งานทาสีโครงสร้างเหล็กพื้นระเบียงใหม่ รวมถึงลอคสีก่า										
	-ทาสีน้ำมันทาสีชนิด Alkyd Enamel สีรองพื้นกันสนิมทาสี 1 เทียว สีน้ำมันทาพื้นหน้า 2 เทียว	37	ตร.ม.	58.00	2,146.00	35.00	1,295.00	3,441.00		
1.6 งานทาสีภายในภายนอกอาคาร										
	-สีน้ำอะคริลิก 100% ทากายนอก น้ำยารองปูนเก่า 1 เทียว สีทับหน้า 2 เทียว รวมถึงลอคสีก่า	150	ตร.ม.	47.00	7,050.00	34.00	5,100.00	12,150.00		
	งานแก้ไขอิฐตัวหนอนทางเดินพรวดตัว									
1.7 งานแก้ไขอิฐตัวหนอนทางเดินพรวดตัว										
	-งานร้อยท่ออิฐตัวหนอน	10	ตร.ม.	-	-	50.00	500.00	500.00		
	-งานปรับทราย	5	ลบ.ม.	411.67	2,058.35	35.00	175.00	2,233.35		
-งานติดตั้งอิฐตัวหนอนเดิม	10	ตร.ม.	-	-	55.00	550.00	550.00			

21

22

23

แบบแสดงรายการ ปริมาณงาน และราคา

ประมาณราคาก่อสร้าง : งานโยธาและสถาปัตยกรรม

สถานที่ก่อสร้าง : ศูนย์บริหารจัดการคุณภาพน้ำ 3 พื้นที่

ประมาณการโดย :

หน่วยงานเจ้าของโครงการ : องค์การกิจการน้ำเสียม

ประมาณราคาเมื่อวันที่ :

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	จำนวน	หน่วย	ค่าวัสดุ		ค่าแรงงาน		ค่าวัสดุและแรงงาน	หมายเหตุ
				ต่อหน่วย	จำนวนเงิน	ต่อหน่วย	จำนวนเงิน		
1.8	งานปรับปรุงป้ายโครงการ								
	- งานรื้อถอน	1	งาน	-	-	200.00	200.00	200.00	
	- งานก่ออิฐ ฉาบปูน หน้า 20 ซม	2	ตรม	584.00	1,168.00	167.00	334.00	1,502.00	
	- งานปูกระเบื้อง 30 x 60 ซม	14	ตรม	376.00	5,264.00	158.00	2,212.00	7,476.00	
1.9	- ป้ายโลหะ พร้อมโลโก้ อจน. และหน่วยงานท้องถิ่น	1	งาน	75,000.00	75,000.00	-	-	75,000.00	
	งานทาสีรีว โครงการ								
1.10	- สีน้ำอะคริลิก 100% ทาภายนอก น้ำยารองปูนเก่า 1 เทียว สีพื้นหน้า 2 เทียว	160	ตร.ม.	47.00	7,520.00	34.00	5,440.00	12,960.00	
	รวมลอคัสเก่า								
	งานปรับปรุงบ่อน้ำพุ	1	งาน	2,500.00	2,500.00	450.00	450.00	2,950.00	
1.11	- หัวน้ำพุ	1	งาน	2,000.00	2,000.00	450.00	450.00	2,450.00	
	งานปรับแก้ไขฝาบ่อ								
	- เสริมซัพพอร์ตเหล็กชุบ HDG H 100 x 100 รองรับฝาบ่อ ยาว 1.5 ม.	1	ชิ้น	7,000.00	7,000.00	-	-	7,000.00	
1.12	งานเตรียมการ								
	- แสตนกันพื้นทึบและป้ายความปลอดภัย 150 ม.	1	งาน	6,000.00	6,000.00	-	-	6,000.00	
	- ป้ายไว้นิลงานปรับปรุงภูมิทัศน์	2	ชุด	650.00	1,300.00	-	-	1,300.00	
	- งานรื้อถอนต้นไม้ พร้อมขนย้าย	25	ต้น	-	-	800.00	20,000.00	20,000.00	
รวมรายการที่ 1 เป็นเงิน								1,332,039.68	
2	เทศบาลตำบลท่าจีน								
2.1	งานปูพื้นที่ขั้วเทียม								
	- งานรื้อท่ออุทกขมิ้นพร้อมขนทัง	449.00	ตรม	-	-	55.00	24,695.00	24,695.00	
	- งานปูหญ้าเทียมพร้อมระบบระบายน้ำ	449.00	ตรม	750.00	336,750.00	250.00	112,250.00	449,000.00	

แบบแสดงรายการ ปริมาณงาน และราคา

ประมาณราคาทำก่อสร้าง : งานโยธาและสถาปัตยกรรม

สถานที่ก่อสร้าง : ศูนย์บริหารจัดการคุณภาพหน้า 3 พื้นที่

หน่วยงานเจ้าของโครงการ : องค์การตำรวจป่าศึกษา

ประมาณการโดย :

ประมาณราคาเมื่อวันที่ :

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	จำนวน	หน่วย	ค่าวัสดุ		ค่าแรงงาน		ค่าวัสดุและแรงงาน	หมายเหตุ
				ต่อหน่วย	จำนวนเงิน	ต่อหน่วย	จำนวนเงิน		
2.2	งานปลูกต้นไม้เพิ่ม (สนหอม)	25.00	ต้น	250.00	6,250.00	-	-	6,250.00	
2.3	งานแก้ไขงานโศกทางขึ้นอาคารควบคุม								
	- รื้อโครงสร้างเดิม	3.00	เมตร	-	-	80.00	240.00	240.00	
	- ติดตั้งบันไดเหล็ก	3.00	เมตร	8,500.00	25,500.00	-	-	25,500.00	
2.4	งานแก้ไขพื้นระเบียงทางเข้าอาคารควบคุม								
	- รื้อไม่เทียม	15.00	ตรม	-	-	70.00	1,050.00	1,050.00	
	- ติดตั้งกระเบื้องขนาด 60x60	15.00	ตรม	376.00	5,640.00	158.00	2,370.00	8,010.00	
2.5	งานทำบันไดลาดชันหน้าอาคาร โครงเหล็กกล่อง 2"x4" พื้นไม้โพลีเอทเธน	1.00	ชุด	5,472.00	5,472.00	1,728.00	1,728.00	7,200.00	
2.6	งานเปลี่ยนลวดลึงสังกะสีชนิดใหม่ "ไม่หนักว่า 6 มม	100.00	เมตร	63.00	6,300.00	-	-	6,300.00	
2.7	ลอกตะกอนในบ่อรับลมสุญญ์พร้อมกำจัด	100.00	ลบ.ม.	252.00	25,200.00	-	-	25,200.00	
2.8	งานแก้ไขอิฐตัวนอนทางเดินรถตัว								
	- งานรื้ออิฐตัวนอน	40.00	ตรม	-	-	50.00	2,000.00	2,000.00	
	- งานปรับทราย	8.00	ลบ.ม.	411.67	3,293.36	35.00	280.00	3,573.36	
	- งานติดตั้งอิฐตัวนอนเดิม	40.00	ตรม	-	-	55.00	2,200.00	2,200.00	
2.9	งานแก้ไขฝ้าเพดานห้องควบคุม								
	- รื้อฝ้า	9.00	ตรม	-	-	25.00	225.00	225.00	
	- ติดตั้งฝ้าชนิดบอร์ด 9 มม. คร่าวโลหะสูงถึงระดับความชื้น	9.00	ตรม	343.00	3,087.00	75.00	675.00	3,762.00	
2.10	งานซ่อมอุปกรณ์	4.00	ชุด	-	-	32,000.00	128,000.00	128,000.00	
	- ซ่อมเครื่องเติมอากาศเสีย จำนวน 4 เครื่อง	4.00	ชุด	-	-	32,000.00	128,000.00	128,000.00	
2.11	งานปรับปรุงป้ายโครงการ								
	- งานรื้อถอน	1.00	งาน	-	-	220.00	220.00	220.00	
	- งานก่ออิฐ ฉาบปูน หน้า 20 ซม	2.00	ตรม	584.00	1,168.00	167.00	334.00	1,502.00	

แบบแสดงรายการ ปริมาณงาน และราคา

ประมาณราคาทำก่อสร้าง : งานโยธาและสถาปัตยกรรม

สถานที่ก่อสร้าง : ศูนย์บริหารจัดการคุณภาพน้ำ 3 พื้นที่

ประมาณการโดย :

หน่วยงานเจ้าของโครงการ : องค์การกิจการน้ำเสียม

ประมาณราคาเมื่อวันที่ :

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	จำนวน	หน่วย	ค่าวัสดุ		ค่าแรงงาน		ค่าวัสดุและแรงงาน	หมายเหตุ	
				ต่อหน่วย	จำนวนเงิน	ต่อหน่วย	จำนวนเงิน			
2.12	- งานปูกระเบื้อง 30 x 60 ซม	14.00	ตร.ม	376.00	5,264.00	158.00	2,212.00	7,476.00		
	- ป้ายโลหะ พร้อมโลโก้ งานและหน้างานท้องถิ่น	1.00	จ.ท	75,000.00	75,000.00	-	-	75,000.00		
2.13	โคม ไฟสนามแบบโซล่าเซลล์ พร้อมเสาเหล็กวางในท่อพร้อมฐาน	9.00	ชุด	9,700.00	87,300.00	440.00	3,960.00	91,260.00		
	คอนกรีตสูง 3 เมตร									
2.13	งานเตรียมการ									
	- แกลนกันพื้นที่และป้ายความปลอดภัย 150 ม.	1.00	งาน	6,000.00	6,000.00	-	-	6,000.00		
	- ป้ายไว้นิลงานปรับปรุงภูมิทัศน์	2.00	ชุด	650.00	1,300.00	-	-	1,300.00		
รวมรายการที่ 2 เป็นเงิน									1,003,963.36	
3	เทศบาลตำบลปากน้ำปราม									
3.1	งานปรับปรุงภูมิทัศน์									
3.1.1	งานศาลคอนกรีตบริเวณศาลเคียงขอบบ่ออำเภอน้ำเสียม									
	- ทราฮอยบับดัดแน่นด้วยศรีอสังค	29	กบ.ม	495.00	14,355.00	35.00	1,015.00	15,370.00		
	- คอนกรีตผสมเสร็จหยาบ 1:3:5	28	กบ.ม	2,373.75	66,465.00	398.00	11,144.00	77,609.00		
	- Wire mesh 4 mm@20 m.	150	ตร.ม	35.00	5,250.00	5.00	750.00	6,000.00		
	- งานหินลูกรถมบดอัดแน่น	28	กบ.ม	494.17	13,836.76	99.00	2,772.00	16,608.76		
	งานปูหญ้าเทียมพร้อมระบบระบายน้ำ									
	- งานหญ้าเทียมพร้อมระบบระบายน้ำ	610	ตร.ม	-	-	55.00	33,550.00	33,550.00		
	- ปูหญ้าเทียม	610	ตร.ม.	750.00	457,500.00	250.00	152,500.00	610,000.00		
	งานซ่อมกระเบื้องอิฐกรที่หลุดร่อน	1.00	จ.ท	15,000.00	15,000.00	-	-	15,000.00		
	งานขัดพาดความสะอาดทรายล้างเสารวมทาสีลือบ A-100	1.00	จ.ท	5,000.00	5,000.00	-	-	5,000.00		
3.4	งานทาสีภายในภายนอกอาคาร									
	- สีนํ้าอะคริลิก 100% ทากาภายนอก นํ้ายารองปูนเก่า 1 เทียว สีทับหน้า 2 เทียว	88.00	เมตร	47.00	4,136.00	34.00	2,992.00	7,128.00		

แบบแสดงรายการ ปริมาณงาน และราคา

ประมาณราคาทำก่อสร้าง : งานโยธาและสถาปัตยกรรม

สถานที่ก่อสร้าง : ศูนย์บริหารจัดการคุณภาพท่า 3 พื้นที่

ประมาณการโดย :

หน่วยงานเจ้าของโครงการ : องค์การจัดการน้ำเสีย

ประมาณราคาเมื่อวันที่ :

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	จำนวน	หน่วย	ค่าวัสดุ		ค่าแรงงาน		ค่าวัสดุและแรงงาน	หมายเหตุ
				ต่อหน่วย	จำนวนเงิน	ต่อหน่วย	จำนวนเงิน		
	รวมลดสุทธิค่า								
3.5	งานปรับปรุงป้ายโครงการ								
	- งานรื้อถอน	1.00	งาน	-	-	220.00	220.00	220.00	
	- งานก่ออิฐ ฉาบปูน หน้า 20 ซม	2.00	ตรม	584.00	1,168.00	167.00	334.00	1,502.00	
	- งานปูกระเบื้อง 30 x 60 ซม	14.00	ตรม	376.00	5,264.00	158.00	2,212.00	7,476.00	
	- ป้ายโลหะ พร้อมโลโก้ ออเนและหน่วยงานท้องถิ่น	1.00	งาน	75,000.00	75,000.00	-	-	75,000.00	
3.6	งานทำประตูและรั้ว Wiresesh รอบบ่อ สูง 1.2 เมตร พร้อมตู้มเสา	100.00	ม.	1,250.00	125,000.00	250.00	25,000.00	150,000.00	
3.7	งานประตูทางเข้า	1.00	ชุด	45,000.00	45,000.00	-	-	45,000.00	
3.8	งานเตรียมการ								
	- แสตนกันพื้นทึบและป้ายความปลอดภัย 150 ม.	1.00	งาน	6,000.00	6,000.00	-	-	6,000.00	
	- ป้ายไว้นิลงานปรับปรุงภูมิทัศน์	2.00	ชุด	650.00	1,300.00	-	-	1,300.00	
รวมรายการที่ 3 เป็นเงิน								1,072,763.76	
รวมรายการที่ 1-3								3,408,766.80	

แบบแสดงรายการ ปริมาณงาน และราคา

ประมาณราคาก่อสร้าง : งานเครื่องจักรและอุปกรณ์ครุภัณฑ์

สถานที่ก่อสร้าง : ศูนย์บริหารจัดการคุณภาพน้ำ 3 พื้นที่

ประมาณการโดย :

หน่วยงานเจ้าของโครงการ : องค์การเจ้าพนักงานเสี่ย

ประมาณราคาเมื่อวันที่ :

หน่วย : บาท

ลำดับที่	รายการ	จำนวน	หน่วย	ค่าวัสดุ		ค่าแรงงาน		รวม	หมายเหตุ
				ราคาต่อหน่วย	จำนวนเงิน	ราคาต่อหน่วย	จำนวนเงิน		
4	เครื่องเติมอากาศ submersible Ejector Q=120 cu.m/hr. Pressure=3.0 m 5.5 Kw	2	เครื่อง	153,690	307,380	23,053.50	46,107.00	353,487	
รวมรายการที่ 4 เป็นจำนวนเงิน								353,487.00	

5

PK

2

A = ค่าวัสดุและแรงงานต้นทุน	3,408,766.80
B = ค่างานตัวต่ำกว่าต้นทุน	2,000,000.00
C = ค่างานตัวสูงกว่าต้นทุน	5,000,000.00
D = Factor F ของค่างานตัวต่ำกว่าต้นทุน	1.3051
E = Factor F ของค่างานตัวสูงกว่าต้นทุน	1.3020
	<u>1.3024</u>

1/12

ตาราง Factor F งานก่อสร้างอาคาร

เงินล่วงหน้าจ่าย 0 % ออกเบี้ยเงินกู้ 7 % ต่อปี
เงินประกันผลงานหัก 0 % ค่าภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) 7 %

ค่างาน (ทุน) (ล้านบาท)	ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานก่อสร้าง (%)				รวมใบรูป Factor	ภาษี มูลค่าเพิ่ม (VAT)	Factor F
	ค่า จำนวนการ	ค่า ดอกเบี้ย	ค่า กำไร	รวม ค่าใช้จ่าย			
< 0.5	15.6856	1.1666	5.5000	22.3522	1.2235	1.0700	1.3091
1	15.4654	1.1666	5.5000	22.1320	1.2213	1.0700	1.3067
2	15.3220	1.1666	5.5000	21.9886	1.2198	1.0700	1.3051
5	15.0245	1.1666	5.5000	21.6911	1.2169	1.0700	1.3020
10	14.9659	1.1666	5.0000	21.1325	1.2113	1.0700	1.2960
15	11.7000	1.1666	5.0000	17.8666	1.1786	1.0700	1.2611
20	10.9884	1.1666	5.0000	17.1558	1.1715	1.0700	1.2535
25	8.9675	1.1666	4.5000	14.6341	1.1463	1.0700	1.2265
30	8.1852	1.1666	4.5000	13.8518	1.1385	1.0700	1.2181
40	8.1487	1.1666	4.5000	13.8153	1.1381	1.0700	1.2177
50	8.1374	1.1666	4.5000	13.8040	1.1380	1.0700	1.2176
60	7.7209	1.1666	4.0000	12.8875	1.1288	1.0700	1.2078
70	7.6178	1.1666	4.0000	12.7844	1.1278	1.0700	1.2067
80	7.6178	1.1666	4.0000	12.7844	1.1278	1.0700	1.2067
90	7.6095	1.1666	4.0000	12.7761	1.1277	1.0700	1.2066
100	7.6095	1.1666	4.0000	12.7761	1.1277	1.0700	1.2066
150	7.3600	1.1666	4.0000	12.5266	1.1252	1.0700	1.2039
200	7.3617	1.1666	4.0000	12.5283	1.1252	1.0700	1.2039
250	7.2736	1.1666	4.0000	12.4402	1.1244	1.0700	1.2031
300	7.1950	1.1666	3.5000	11.8616	1.1186	1.0700	1.1969
350	6.4098	1.1666	3.5000	11.0764	1.1107	1.0700	1.1884
400	6.3394	1.1666	3.5000	11.0010	1.1100	1.0700	1.1877
500	6.2868	1.1666	3.5000	10.9534	1.1095	1.0700	1.1871
> 500	5.6676	1.1666	3.5000	10.3342	1.1033	1.0700	1.1805

- หมายเหตุ
- กรณีคำนวณผู้รับจ้างรับของค่างานต้นทุนที่คำนวณ ให้เทียบเคียงจากตารางค่า Factor F
 - ถ้าเป็นงานเงินกู้หรือจะขานหาอีกชั้นไม่ต้องนำค่าภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้ใช้ Factor F ในชื่อ "รวมใบรูป Factor"

5

TPL

๕